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Český abstrakt

Experimentální autoimunitní encefalomyelitida (EAE) je uznávána jako myší model

lidského autoimunitního onemocnění roztroušené sklerózy. Myší EAE je aktivně

indukována imunizací vhodným myelinovým antigenem. Po imunizaci dochází

k akumulaci CD4+ pomocných T lymfocytů (angl. T helper cell) Th1 a Th17 v centrální

nervové tkáni, které produkcí svých cytokinů zprostředkovávají zánětlivou reakci

vedoucí k destrukci myelinu.

Hlavním cílem této práce bylo navození EAE s klinicky pozorovatelnými příznaky a

sledování změn v počtech a změně fenotypu buněk, především NK buněk a T lymfocytů.

NK buňky na svém povrchu nesou širokou škálu inhibičních a aktivačních receptorů.

V obou skupinách má své zastoupení skupina receptorů C‐lektinové rodiny NKR‐P1.

Ligand aktivační formy NKR‐P1C není dosud znám, z tohoto důvodu bylo sledováno jeho

zapojení v EAE. Dalším cílem bylo použití léčiva s ohledem na zlepšení průběhu choroby.

Pro účel diplomové práce byly nejprve použity dva inbrední kmeny myší lišící se

expresí NKR‐P1 receptoru na NK buňkách. SJL/J myši (exprimují inhibiční NKR­P1B) a

C57BL/6 (exprimují aktivační NKR­P1C).

U SJL myší byla pozorována střídavě recidivující encefalomyelitida a u C57BL/6

chronická forma EAE. U obou kmenů myší byly detekovány změny počtu NK buněk i v

expresi jejich receptorů NKR‐P1 a NKG2D. Interferon beta dále příznivě ovlivnil aktivitu

NK buněk i hladinu jimi produkovaného IL‐10.
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Anglický abstrakt

Experimental autoimmune encephalomyelitis (EAE) is widely accepted as a murine

model of human multiple sclerosis autoimmune disease. Murine EAE is usually actively

induced by immunization with a suitable myelin antigen. Following immunization, CD4+

T helper lymphocytes Th1 and Th17 accumulate in the nervous tissue and via the

production of cytokines, they mediate an inflammatory reaction and the subsequent

destruction of myelin.

The main goal of this study was the induction of EAE with clinically observable

symptoms and the observation of changes in the counts and phenotypes of cells, mainly

NK and T cells. NK cells express a wide range of inhibitory and activation receptors from

the C‐lectin‐like receptor superfamily. The specific ligand of the activating NKR‐P1C

isoform is still unknown and thus this receptor´s involvement in EAE was also observed.

Another goal was the use of medication with regard to the disease progress

improvement.

For the purposes of this study, two inbred murine strains with distinct NKR‐P1

surface expression were used ‐ the SJL/J strain (expressing inhibitory NKR‐P1B) and

C57BL/6 (expression activating NKR‐P1C).

SJL mice elicited a relapse‐remitting of EAE, while C57BL/6 had chronic EAE. Both

mouse strains exerted changes in the counts of NK cells and in the expression of their

NKR‐P1 and NKG‐2D receptors. Moreover, interferon beta upregulated NK cell activity

and their IL‐10 production.
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Seznam použitých zkratek

AI autoimunita (autoimmunity)

APC antigen prezentující buňka (antigen presenting cell)

BBB hematoencefalická bariéra (blood – brain barrier)

BCR receptor B lymfocytů (B cell receptor)

CFA kompletní Freundovo adjuvans (complete Freund´s adjuvans)

CSF mozkomíšní tekutina (cerebrospinal fluid)

CTL cytotoxický T lymfocyt (cytotoxic T lymphocyte)

DC dendritické buňky (dendritic cells)

pDC plazmacytoidní dendritické buňky (plasmocytoid DC)

dH2O deionizovaná voda (deionized water)

DTR receptor pro difterický toxin (diphteria toxin receptor)

EAE experimentální autoimunitní encefalomyelitida (experimental

autoimmune encephalomyelitis)

ER endoplazmatické retikulum (endoplasmic reticulum)

FACS průtoková cytometrie (fluorescence activated cell sorting)

FPBS fyziologický roztok pro průtokovou cytometrii (FACS phosphate

buffered saline)

FTS fetální telecí sérum (fetal bovine serum)

gp glykoprotein (glycoprotein)

IFN‐β interferon beta

Ig imunoglobulin (immunoglobulin)

IL interleukin

IS imunitní systém (immune system)

KD kostní dřeň (bone marrow)

MACS magnetická separace buněk (magnetic associated cell sorting)

MBP myelinový bazický protein (myelin basic protein)

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

MOG myelinový oligodendrocytární glykoprotein (myelin oligodendrocyte

glycoprotein)
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NEAA neesenciální aminokyseliny (non ‐ essential amino acid)

NK přirozené zabíječské buňky (natural killer cells)

PBMC buňky periferní krve (peripheral blood mononuclear cells)

PLP proteolipidový protein (proteolipid protein)

PMA (Phorbol myristate acetate)

PTX pertusový toxin (Bordetella pertussis toxin)

RS roztroušená skleróza (multiple sclerosis)

SPF bez specifických patogenů (specific pathogen free)

TH pomocný T lymfocyt (T helper cell)
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1. Literární úvod

1.1. Autoimunita

Autoimunitní onemocnění je multifaktoriální a vzniká tehdy, pokud se rozvine

nekompenzovaná imunopatologická reakce proti vlastním tělním strukturám. Znamená

to prolomení tolerance imunitních buněk vůči vlastním antigenům. Autoimunita je

převážně způsobena kombinací buněčných i humorálních složek imunitního systému

(IS). Na vzniku autoimunity má vliv genetické pozadí jedince, prodělané i probíhající

infekce, hormonální rovnováha, imunodeficience, stres či užívání některých léčiv.

Některé autoimunitní nemoci se s vyšším procentem vyskytují u lidí s určitými

alelickými formami HLA molekul (angl. human leukocyte antigen) například roztroušená

skleróza asociuje s molekulou HLA‐DR2.

Autoimunity můžeme charakterizovat i podle místa výskytu ‐ systémová

autoimunitní onemocnění nebo orgánově specifická. Organizmus normálně udržuje

imunitní reakci vůči vlastním tkáním v přísných mezích, jde o toleranci imunitních

buněk k endogenním strukturám, která je udržována na centrální i periferní úrovni.

Centrální tolerance se nastavuje v kůře i dřeni thymu při vývoji T lymfocytů a v kostní

dřeni při vývoji B lymfocytů. Negativně selektované T lymfocyty rozpoznávají komplex

MHC – vlastní peptid s vysokou afinitou a hynou apoptózou (PALMER, 2003). Z některých

těchto lymfocytů vznikají regulační T buňky (Treg). Pozitivně jsou selektovány T

lymfocyty, které se slabou afinitou váží komplex MHC glykoproteinu s navázaným

endogenním peptidem (VON BOEHMER, 1990; HOQUIST, 2005).

Nezralé B lymfocyty, které v kostní dřeni rozpoznávají vlastní rozpustné či

membránové molekuly, jsou negativně selektovány. Hynou apoptózou nebo dostávají

signál k přeskupení svého receptoru BCR (NEMAZEE, 2006). Pokud selže i editace

receptoru, buňka hyne. Lymfocyt, který slabě rozeznává vlastní strukturu, může být

funkčně utlumen a putovat do periferie v anergii.

Při vzniku autoimunit bývá prolomena převážně periferní tolerance, jež je zjišťována

klonální delecí, anergií a aktivní supresí. V případě periferních B lymfocytů, které
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rozeznají autoantigeny, se mohou zapojit inhibiční receptory bránící jejich aktivaci (FIFE,

2008).

1.1.1. Roztroušená skleróza (RS)

Roztroušená skleróza je orgánově specifické autoimunitní onemocnění CNS.

Patologickým znakem je zánět, který sekundárně vede k demyelinizaci nervových

vláken. Má progresivní průběh. Histologicky jsou průkazné šedě ohraničené plaky v bílé

hmotě mozku a míchy s patrným úbytkem myelinu. V časné fázi nemoci převládá

zánětlivý proces, v pozdní fázi probíhá proces degenerativní (WINKELMANN, 2007).

Přesná příčina vzniku RS není dosud známa. Pravděpodobně vzniká kombinací

autoimunitních a genetických aspektů s vlivem okolního prostředí (FERREIRA, 2010).

Aktivace autoreaktivních CD4+ Th lymfocytů a jejich diferenciace v Th1 populaci je

kritickým okamžikem iniciace a později dlouhodobého vývoje RS. Vlastní poškození

centrální nervové tkáně je způsobeno jinými složkami IS – komplementem, protilátkami


[…]


byly myši v remisi. Exprese NKG2D byla v remisní fázi také mnohokrát snížena, ovšem

jeho hladina při atacích nemoci byla oproti původní hodnotě signifikantně zvýšena.

Zastoupení NK buněk C57BL/6 myší v krvi bylo nejnižší při počátcích klinických

projevů nemoci, tedy ve druhém týdnu po indukci EAE, tedy. Exprese aktivačních

receptorů NKR‐P1C i NKG2D byla statisticky významně snížena po dobu průběhu EAE.

Získaná data podporují teorii o regulační funkci NK buněk při autoimunitách.
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Hladina CD4+ T lymfocytů v krvi SJL v průběhu EAE klesala, nejnižší hodnota byla při

remisní fázi. Poté při druhém ataku nemoci jejich počet rostl. Počet CD8+ T lymfocytů

v krvi SJL výrazně vzrostl 2. týden po indukci pravděpodobně přesunem těchto buněk do

CNS. Nejnižší byl opět v remisi. Zastoupení CD4+ i CD8+ lymfocytů v krvi C57BL/6

koreluje s průběhem nemoci. Ve druhém týdnu, kdy se začínají objevovat příznaky, byla

jejich hladina nejnižší, což je pravděpodobně způsobeno akumulací těchto buněk v CNS.

Při chronické fázi EAE jejich počet v krvi stoupal a poté se držel na konstantní úrovni.

Zde je patrné, že poměr CD4:CD8 je u obou kmenů značně rozdílný v závislosti na

průběhu nemoci a může tak souviset s remisním/chronickým projevem onemocnění.

Pro další výzkum byly použity pouze samice kmene C57BL/6. Pro podrobnější

představu imunologického profilu počáteční fáze EAE bylo sedmý den po indukci EAE

dle výše uvedeného postupu (odst. 4.4.1.) a 14. den po indukci usmrceno 10 EAE

pozitivních myší a 5 zdravých kontrol.

Zastoupení NK buněk v krvi a slezinách nesoucí NKR‐P1C u EAE+ myší bylo nižší než

u kontrolních, avšak statisticky významný pokles byl jen v expresi NKG2D receptoru.

Cytotoxická aktivita NK imunizovaných myší ale přesto signifikantně vzrostla.

Počet CD4+ T lymfocytů s vysokou expresí NKR‐P1 v krvi významně klesl. Exprese

molekuly NKG2D na CD4+ T buňkách nebyla významně ovlivněna. Hladina CD8+

lymfocytů s nízkou expresí aktivačních receptorů NKR‐P1 i NKG2D v krvi statisticky

významně vzrostla.

Funkční aktivita NK buněk a obou populací T lymfocytů 7. den byla ověřena

intracelulární produkcí cytokinů. Prozánětlivý IFN‐γ byl všemi populacemi u

imunizovaných myší oproti zdravým kontrolám produkován ve výrazně nižší

koncentraci. Naopak koncentrace TNF‐α byla statisticky významně vyšší u všech

sledovaných lymfocytů izolovaných z EAE pozitivních myší. Produkce IL‐10 těmito

populacemi nebyla příliš odlišná.

Zastoupení NK buněk v krvi u imunizovaných myší 14. den bylo významně vyšší než u

kontrolních myší, ovšem exprese NKG2D na těchto buňkách významně poklesla. Exprese

NKR‐P1C se nezměnila. Cytotoxická aktivita NK buněk EAE pozitivních myší byla vyšší

než u kontrolních buněk.
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Hladina CD4+ T lymfocytů u imunizovaných myší vzrostla pouze ve slezinách. Změny

v expresi NKR‐P1 i NKG2D nejsou statisticky významné. Naopak počet CD8+ T lymfocytů

s vysokou expresí NKR‐P1 a NKG2D se v krvi i slezině výrazně snížil.

Po navození modelu EAE jsme v dalším pokusu aplikovali jedné skupině myší IFN‐β,

který se používá při léčbě lidské roztroušené sklerózy. První dávka byla aplikována při

imunizaci MOG35‐55, druhá byla aplikována 6. den po indukci EAE, třetí dávka 12. den po

indukci a poslední dávka 18. den. Myši byly zabity ve třech intervalech: první skupina

21. den po imunizaci (dva dny po třetí dávce léčiva), další skupina 28.den (tři dny po

aplikaci poslední dávky) a zbylé myši usmrceny 35. den po indukci EAE. U kontrolních

myší, kterým místo IFN‐β byl aplikován PBS, se neprojevily klinické příznaky, tudíž efekt

IFN‐β můžeme pouze odhadnout na základě změn v imunologickém profilu. Z těhcto dat

můžeme vyvodit, že buďto nemá IFN‐β aplikace vliv na zmírnění průběhu EAE, nebo zda

používáme vhodné koncentrace jednotlivých látek při indukci EAE. (MILLER, 2007) uvádí

tři dávky PTX, jiné protokoly dávky pouze dvě. Také koncentrace M. tuberculosis je

uváděna v rozmezí 200 ‐ 500μg / 1ml nekompletního Freundova adjuvnas. Rozhodli

jsme se indukovat EAE přenosem aktivovaných MOG35‐55 specifických lymfocytů. Ze

sedmi dárcovkých myší, kterým byla aktivně indukována EAE, jsme získali dostatečný

počet buněk na přenos sedmi C57BL/6 myším (STROMNES I. G., 2006). Myši, kterým byly

přeneseny aktivované buňky izolované z uzlin, vyvinuly paralytické příznaky nemoci.
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7. Závěr

Závěrem práce můžeme shrnout, že NK buňky se v průběhu progrese EAE aktivují jak

cytotoxicky, tak cytokin‐sekrečně a že mají na průběh onemocnění nezanedbatelný vliv.

Dále bylo z dat patrné, že poměr CD4:CD8 lymfocytů periferní krve se u obou kmenů

značně liší a může stejně jako exprese různých izoforem NKR‐P1 ovlivňovat průběh

progrese EAE.
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