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1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce
2

Při práci s literaturou

a databázemi
1

Během zpracování

zadaného tématu
1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Iva Novosádová prokázala schopnost samostatné experimentální práce, vyhodnocování,

statistické zpracování a interpretací výsledků. Zvládla metodické postupy práce s experimentálními

zvířaty, odběr periferní krve a lymfoidních orgánů, izolaci mononukleárních buněk, magnetickou

separaci buněk i in vitro imunologické techniky pro určení fenotypových a funkčních parametrů

v průběhu rozvoje EAE

O připravenosti autorky pro další vědeckou práci svědčí také přehledné zpracování tématu

s kvalitní literární rešerší. Úvod je zaměřený na řešenou problematiku, diskuze je věcná

a konfrontuje získané poznatky s dostupnými literárními údaji. Metody a výsledky jsou popsány

přehledně s jasně formulovaným závěrem.

Diplomová práce Ivy Novosádové přináší nové poznatky využitelné v objasnění patogeneze

autoimunitního poškození CNS u myší a korelace získaných dat s analogickým lidským

onemocněním roztoušenou sklerózou. V průběhu řešení své práce dosáhla cenných poznatků,

zejména co se týče možných úskalí v zavedení myšího modelu EAE. Po dalším detailnějším

dopracování na větších souborech myší může sloužit pro testování nových léčebných postupů

a analýzu mechanizmu jejich působení nebo možných nežádoucích vedlejších účinků.

Diplomovou práci považuji za výbornou a doporučuji její přijetí k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: Výborný

Datum vypracování posudku: 13. 9. 2012

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): MUDr. Anna Fišerová, CSc.